Fuerunt præterea actiones due in rem, una de libertate, altera de ventre cognoscendo, quæ propriam requirunt observationem. Ex his autem causa liberalis fuit duplex, aut enim è seruitute in libertatem, aut è libertate in seruitutem vindicabatur. Hec vero priuata omnino causa non videtur, quia actio cuique è populo data est quise assertorem, & vindicem proficeretur. Erat autem lex xii, tabularum, ut inquit Dionysius lib. 11. & Luius lib. 3. ut si quis aut ex libertate in seruitutem, aut ex seruitute in libertatem asserteretur, possessionis ius maneret, vsq; ad exitum judicij penes eum, qui in libertatem asserteretur: non, qui in seruitutem. Item in eadem lege fuit: Ut cui vindicia secundum libertatem à Praetore addicentur, si sponsores datur, hominem postea iudicio sisti. Verba postulantis vindicias sunt apud Terentium Adelphis: Hunc hominem ego liberum esse asserto, postulo ut mihi des vindicias secundum libertatem. Decretum Praetoris: Qui libertatem defendit, ei vindicias do. Decreta in hunc modum possessione cum alio die actio de libertate intendebatur, ita: Hunc hominem ex iure Quiritium, liberum esse asserto: quo dicto ille alter respondebat: Hunc hominem seruum esse, inquam ex iure Quiritium seruum esse asserto: Inde sponsiones, ut supra: Ni liber sit, Ni seruus sit, & seruus eius sit. Item in ceteris: Aio me ingenuum esse ex iure Quiritium, neque iustum seruitutem seruisse. Aio, hunc hominem cum apud me iustum seruitutem seruiret, à me manumissum, meumque liberum esse. Sponsio: Ni manumissus sit. Haec iudicij illustre exemplum est apud Asconium in Cornelianam.

De ventre vero ita intentum: Aio maliciem hanc ex te prægnantem esse: Nego. Sponsio: Ni sit. Ac de formulis quidem intentionis in actione vindicationis haec tenus.

Conditionis vero longè alia ratio fuit. Condicio vero fuit ut diximus, qua non corpus aliquod perierunt, sed a persona certam præstationem postulatur, neque unde faciasceret, curarunt. Ea vero, ut dixi, fuit duplex, una aduersus eum, qui ex contractu altera aduersus eum, qui ex maleficio obligatus esset. Contractus nomina ferme ut diximus, hec fuerunt: Mutuum, Commodatum, Depositum, Pignus, Emptum, Locatum, Societas, Fiducia, Stipularis, Negotium gelatum, Prescripsis verbis. In his auctor ferme sic intendit: Aio te mihi mutu, aut commodari, aut depositi, aut aliorum nomine dare centum oportere. Ille vero, unde perebatur, aut inficiabatur, aut excipiebat. Inficiabatur ita dicens: Nego me tibi dare centum eo nomine oportere. Excipiebat, partem actionis excludens ita: Nego me tibi ex stipulatu centum dare debere. Nisi quod metu, aut dolo, aut errore adductus spopondi-